[bookmark: _GoBack]临沂市社会科学界联合会
临沂市社会科学院
	文件

临社联字〔2019〕3号

关于印发《临沂市社会科学规划研究项目
2019年度课题指南》的通知

各县区社科联、各市级社科类社会组织，市直有关部门、单位：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，指导广大社科工作者围绕全市经济社会发展重大理论与实践问题开展研究，为党委政府和有关部门决策提供有价值的研究成果，现将《临沂市社会科学规划研究项目2019年度课题指南》（以下简称《课题指南》）印发给你们，供社科研究及有关人员参考。有关事项通知如下。
1.《课题指南》中的题目，是方向性条目，申请人可以以此为研究范围和方向，自行设计具体题目。同时，只要符合《课题指南》的指导思想和基本要求，鼓励申请人根据研究专长和学术积累申报自选课题。课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明。申请人应填写《临沂市社会科学规划研究项目2019年度课题立项申报表》（以下简称《申报表》）。
2.鼓励应用对策性研究。无论是按《课题指南》拟定的选题还是自选课题，申请者都要紧紧围绕临沂经济社会发展的现实问题申报课题并开展研究。
3.本年度设立资助课题。凡通过立项评审，或者通过市社科联委托的形式获得立项资格，被确定为资助课题的，成果完成后通过结项评审，给予一定资金扶持；被市委市政府主要领导作出肯定性签批的研究成果，再给予一定资金扶持。
4.本年度设立“新时代习近平中国特色社会主义思想在临沂的践行”“沂蒙精神研究”专项课题，并分别确定7项、5项资助课题。
5.申报资助课题和专项课题的，需在《申报表》封面注明。
6.“临沂市社会科学规划研究项目2018年度课题”立项课题作者，无故未参加当年度结项申报评审的，或者被评为“暂缓结题”的，不能申报临沂市社会科学规划研究项目2019年度课题；被评为“不予结题”的，不能申报资助课题。
7.本年度不再设立教学类课题，不再接受中高等、中小学教学类课题的立项申报，教育改革发展类课题可以继续申报。教育改革发展类课题申报时，县区的申报者需将《申报表》及电子版报送所在县区社科联，由县区社科联审核把关后，统一报市社科联。每县区限报十项。
8.市委党校、各高等院校及中高职院校的申报工作，由学校社科处（科研处）统一组织。县区申报工作，由县区社科联统一组织。市直部门单位人员可以自行申报，也可以由单位统一组织申报。所有申报材料请于3月30日前报市社科联，纸质材料请打印三份，电子版发学会部邮箱。
材料报送地址：北城新区算圣路市文化中心1215室，联系电话：8727633，电子邮箱：sklxhb@ly.shandong.cn。
附件：
1、临沂市社会科学规划研究项目2019年度课题指南
2、临沂市社会科学规划研究项目2019年度课题立项申报表

[image: 临沂市社会科学界联合会][image: 临沂市社会科学院]

临沂市社会科学界联合会      临沂市社会科学院
                                  2019年3月12日

附件1：

临沂市社科研究规划项目2019年度课题指南

一、重点课题
1、我市强力推进新旧动能转换加快实现高质量发展研究
2、我市大力实施乡村振兴战略研究
3、“一城引领”全市经济社会发展研究
4、我市防范和化解重大风险问题研究
5、临沂东部国际生态城规划建设研究
6、全市高端不锈钢与先进特钢产业基地建设研究
7、临沂国际陆港建设研究
8、我市建设区域性进口商品分拨中心研究
9、我市当前“扫黑除恶”存在的突出问题及对策建议
10、我市开发区机制创新问题研究
二、专项课题
（一）“习近平新时代中国特色社会主义思想在临沂的践行研究”专项
（二）“沂蒙精神研究”专项
1、沂蒙精神融入新时代发展实践研究
2、新时代弘扬沂蒙精神传承红色基因路径探索与创新研究
3、科学规划设置临沂城市红色标识打造革命之城光荣之城红色之城研究
4、临沂红色文化资源育人和产业化转化问题研究
5、提升沂蒙精神理论层次与影响层次问题研究
6、以沂蒙精神深化“不忘初心牢记使命”教育研究
7、培育新时代沂蒙精神“标志性文化符号”研究
8、用沂蒙精神开展儿童启蒙教育研究
三、一般课题
1、我市推进中心城区由“一河为轴”迈向“两河时代”打造区域特大中心城市战略研究
2、我市构建立体大交通格局助推国际商贸物流城建设研究
3、当前我市营商环境存在的突出问题调查分析及对策建议
4、加快建设“品牌临沂”战略研究
5、我市加快建设区域性会展中心城市研究
6、优化提升临沂“双招双引”机制对策研究
7、我市参与“一带一路”现状及发展趋势研究
8、我市破解实体经济融资难融资贵问题研究
9、将高铁片区打造成临沂经济发展新引擎研究
10、发展智慧仓储助推临沂现代物流建设研究
11、我市当前乡村旅游发展面临问题分析及对策建议
12、创新养老服务模式推进临沂“大健康”产业发展研究
13、新时代社会主义核心价值观在临沂创新实践研究
14、我市加强社会信用体系建设研究
15、我市保障和改善民生建设“四个家园”研究
16、我市扶贫攻坚长效机制建设研究
17、新时代临沂党建工作创新研究
18、基于数据分析的当前我市农村干部腐败问题研究
19、临沂对外宣传与城市标识语言规范化研究
20、学习贯彻习近平对大众日报批示精神提升全市宣传思想工作质量水平研究
21、完善我市重大舆情事件协同应对机制研究
22、我市志愿服务问题研究
23、“一城引领”大数据中心建设研究
24、提升服务水平破解群众生活中热点难点堵点问题研究
——基于12345大数据分析
25、解决城市交通拥堵建设“畅通临沂”研究
26、我市食品安全领域突出问题及对策建议
27、我市严守生态保护红线面临的突出问题及对策建议
28、吸引高素质人才来临沂创业就业研究
29、沂蒙优秀传统文化传承弘扬、转化发展问题研究
30、我市加快高校建设服务临沂发展研究

附件2：

临沂市社会科学规划研究项目
2019年度课题立项申报表

	课题名称
	指南中的课题：

	按照指南拟定的课题：

	课题负责人
	姓名

	性别

	年龄

	工作单位及职称职务：

	课题组成员
（姓名、工作单位及职称职务）

	联系方式（电话、电子信箱等）：

	项目起止时间：

	成果形式
	1、研究报告□  2、学术论文□  3、专著□

	申报类型
	1、资助课题□  2、一般课题□
3、专项课题  a 习近平新时代中国特色社会主义在临沂的践行研究□    b沂蒙精神研究□

	研究方案（目标、内容、方法、创新点等，可加页）：

	呈报单位意见（章）：

年  月  日
	审批意见：

年  月  日

临沂市社会科学界联合会办公室        2019年3月15日印发
 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)
image1.jpeg

image2.jpeg